Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Jirkal

JAPONSKO V DÍLE JANA HAVLASY

2016

vedoucí práce: PhDr. Václav Vaněk, CSc.

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval PhDr. Václavovi Vaňkovi, CSc. za prvotní nápad na téma práce, její vedení, za užitečné rady a připomínky.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Českých Budějovicích dne 21. prosince 2015

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Cílem práce je představení a analýza děl českého spisovatele Jana Havlasy s tematikou Japonska. V první kapitole jsou stručně uvedeny autorovy životní osudy s důrazem na jeho dvě návštěvy Japonska, které sám zachytil ve čtyřech cestopisech. Druhá kapitola pak představuje všechny prózy s japonskými náměty, které Havlasa napsal. Poslední a nejrozsáhlejší kapitola je analytickou a interpretační částí, kde je na zkoumaná díla nahlíženo z řady hledisek (způsob výstavby narativu, vypravěč, obraz Japonska v Havlasově díle a tematizace umění).

Klíčová slova

česká literatura, Jan Havlasa, Japonsko, cestopisy, japonerie, dřevoryty, tematizace Japonska

Abstract

The main focus of my bachelor's thesis is a presentation and analysis of the works of a Czech writer Jan Havlasa that thematize Japan. The first chapter serves as an introduction on the life of the author, focusing on the two sojourn in Japan described in his four travelogues. The second chapter consists of a characterization of the body of Havlasa's prose work about Japan. The last chapter is of a purely analytic and interpretive nature and the proses are analyzed from a variety of perspectives (construction of the narrative, the narrator, image of Japan in Havlasa's works and thematization of arts).

Keywords

Czech literature, Jan Havlasa, Japan, travelogues, japonism, woodblocks, thematization of Japan

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Havlasův život a jeho cesty po Japonsku 8
2.1 Stručné shrnutí života..... 8
2.2 První měsíc v Japonsku 11
2.3 Cesta bohů aneb Za duchovním životem v Japonsku..... 12
2.4 Podzim v Japonsku..... 13
2.5 Jaro v Japonsku 14
2.6 Návrat po letech..... 15
2.7 Jak Havlasa vnímal Japonsko..... 15
3. Představení a charakterizace japonérií 18
3.1 Okna do mlhy 18
3.2 Zahrada splněné touhy..... 20
3.3 Bloudění duší..... 21
3.4 Roztříštěná duha..... 22
3.5 Přízraky a zázraky 24
3.6 Schody do podvědomí 25
4. Analýza Havlasových japonérií..... 28
4.1 Narativ 28
4.2 Vypravěč 31
4.3 Obraz Japonska..... 37
4.3.1 Legendy a lidové pověry 40
4.3.2 Buddhismus jako základ duchovního světa japonérií..... 43
4.3.3 Dřevoryty..... 44
4.4. Cit pro krásno, umění a duše věcí 45
5. Závěr..... 48
Seznam literatury:..... 50

1. Úvod

Důvod, proč jsem si zvolil za téma práce právě obraz Japonska v díle Jana Havlasy, spočívá především ve skutečnosti, že v tomto tématu dochází k průniku dvou oborů, kterým se věnuji - bohemistiky a japanologie. Jsem totiž toho názoru, že bez alespoň elementárních znalostí japonských reálií, se ta část Havlasovy tvorby věnovaná Japonsku, tedy čtveřice cestopisů, jeden román a pětice povídkových sbírek, nedá komplexně uchopit ani zanalyzovat.

Z počátku jsem k Havlasovým prózám a cestopisům přistupoval s jistou skepsí a obavami, vědom si skutečnosti, že v dílech Havlasových předchůdců věnujících se Japonsku byla tato země vyličena vždy idealisticky a se skutečností měly tyto texty pramálo společného. O to větší bylo mé překvapení, když se mi především v Havlasových cestopisech dostalo velmi fundovaného svědectví o Japonsku na počátku 20. století, které je dle mne i dnes hodnotným zdrojem poznání o této zemi. Samozřejmě, že i v nich lze najít dnes již zastaralé nebo zcela mylné informace, ale jejich množství je poměrně malé.

Na druhou stranu je pravda, že samotné japonérie,¹ jak i sám Havlasa říkal svým prózám inspirovaným Japonskem, nejsou ničím víc než pouhými žánrovými fantaskními prózami, které jsou dnes již po právu zcela zapomenuty. S přihlédnutím ke kvalitě jiných pokusů o zobrazení Japonska v rámci české literatury,² které Havlasově tvorbě předcházely, se ale stále dle mne jedná o prózy poměrně zdařilé.

Cílem mé práce ale není hodnocení kvalit jednotlivých děl tematizujících Japonsko, tou je charakterizace a analýza Havlasových japonérií. Z důvodu téměř neexistující odborné literatury, která by se věnovala literární činnosti tohoto autora, jsou všechny v této práci prezentované závěry založeny pouze na mnou provedené důkladné analýze samotných textů. V rámci této analýzy jsem využíval především komparativní metody, která mi umožnila identifikovat vlastnosti, jež jsou všem japonériím společné, a zformulovat tak jejich zatím nejkomplexnější popis.

Naštěstí o samotném Havlasovi vznikla alespoň dvojice diplomových prací, kdy především práce Karla Kučery *Jan Havlasa: život a dílo českého cestovatele a diplomata* se

¹ Termín japonérie se samozřejmě nevztahuje pouze k Havlasovým prózám, které tematizují Japonsko, ale jedná se o souhrnné označení pro veškerá umělecká díla inspirovaná Japonskem či japonským uměním, která vznikala na západě od druhé poloviny 19. století. Ve své práci ale tento termín používám výhradně jako označení pro Havlasovy prózy s japonskými náměty, tedy v souladu s tím, jak termínu užíval sám spisovatel.

² Těmto pokusům a Havlasovým názorům na tato díla se podrobněji věnuji ve třetí kapitole.

mi stala neocenitelným zdrojem informací o Havlasově životě. Nicméně je pravdou, že jak práce K. Kučery tak diplomová práce *Jan Havlasa, jeho život a vztah k Brazílii* od Lucie Kratochvílové v pasážích věnovaných Japonsku uvádějí pouze zkreslené či neúplné informace a jako zdroj pro literárně vědecký rozbor jsou tak dle mne zcela nepoužitelné.³

³ Např. Kratochvílová charakterizuje povídkovou sbírku *Schody do podvědomí* jako soubor próz zachycujících realistický obraz života a poměrů v Japonsku a zcela tak ignoruje v těchto prózách hojně zastoupené fantaskní motivy.

2. Havlasův život a jeho cesty po Japonsku

Nejen jeho japonerie, ale i samotný Jan Havlasa, navzdory práci odvedené pro československou společnost v první polovině 20. století, je dnes téměř neznámou osobností. Proto je na místě před samotnou analýzou jeho próz s japonskou tematikou krátce shrnout jeho životní osudy a především detailně zmapovat rok, který strávil společně se svou manželkou Elsou v Japonsku. Ten je zachycen ve čtveřici cestopisů, které nejsou pouhým výčtem zážitků z cest, ale i zdrojem pro bližší poznání toho, jak Japonsko sám Havlasa vnímal a co jej inspirovalo k tvorbě. Pro dobového čtenáře byly dle mého cestopisy také jedinečným zdrojem informací o japonském náboženství a to především o buddhismu, jelikož v cestopisech se vyskytuje celá řada vysvětlujících pasáží, v kterých se Havlasa snaží uvést na pravou míru polopравdy a chybné představy o buddhismu v té době rozšířené. A jak již bylo řečeno v úvodu, i dnes jsou tyto cestopisy cenným svědectvím o Japonsku na počátku 20. století.

2.1 Stručné shrnutí života

Jan Havlasa, vlastním jménem Jan Klacenda, se narodil 22. prosince 1883 v Teplicích. Otec i matka byli vášnivými vlastenci, bojujícími za práva české menšiny v pohraničí. V roce 1887 se ale rodina přestěhovala do Prahy, konkrétně do Mezibranské ulice. Dětským ideálem Jana byl jeho prastrýc z otcovy strany, který jako majitel cirkusu ovládal šest jazyků a procestoval celou Evropu. Talent pro jazyky projevoval i Jan Havlasa, který se vedle povinných jazyků na gymnáziu soukromě učil francouzštině a italštině. Po složení maturitní zkoušky z řečtiny, latiny,

[…]

náboženství. „Určité pojmy a touhy, strachy a naděje byly tak dlouho a tolika myšlenkami vtělovány do určitých představ a symbolů, až dnes stává se nesmírně obtížným tuto duši zlomit, usvědčit, vymýtit,“¹¹² vysvětluje Šimada, proč stále existují náboženství, která navzdory usvědčení z omylu zůstávají pevně zakořeněna. Stejně tak jako lidstvo prostřednictvím své hluboké víry vnuklo duši do křesťanské symboliky, může dle konceptu duše věci docházet i k vnuknutí v menším rozsahu, tak jak tomu dochází např. u některých dřevorytů v japonériích.

Cit pro krásno, umění a duše věcí nejsou okrajovými tématy, ale lze je pojmout jako jakýsi spojovník všech prvků formujících fikční svět japonérií. I díky citu Japonců pro krásno je Japonsko plné exotických a malebných zákoutí, která byla nezpochybnitelným zdrojem estetická pro Havlasovy prózy. Kamenné svítilny, sošky bůžků u cest, miniaturní záhrady či bonsaje, ty všechny ve svých japonériích tematizoval. Opakovaný motiv umění, umělce a především dřevorytů je pak rysem japonérií zcela nezpochybnitelným. A duše věcí, která vtiskuje příčiny a následky, souvislost dějů a jejich opakování? Ta je nejen vlastní dřevorytům, ale svým vymezením úzce souvisí jak s buddhismem, tak i s legendami, které Havlasa ve svých prózách využíval, ať již se jedná o příběh o Urašimovi či o Unkeiovi.

¹¹⁰ Havlasa, J.: *Roztříštěná duha*. Praha: Nakladatelství Šolc a Šimáček, 1932, s. 69.

¹¹¹ Havlasa, J.: *Schody do podvědomí*. Praha: Český čtenář, 1939, s.30.

¹¹² Havlasa, J.: *Roztříštěná duha*. Praha: Nakladatelství Šolc a Šimáček, 1932, s. 20.

5. Závěr

V práci jsem předložil, vedle krátkého shrnutí dvou pobytů Jana Havlasy v Japonsku a představení jeho próz touto zemí inspirovaných, především komplexní analýzu tzv. japonérií, kterou jsem rozdělil do čtyř podkapitol. Havlasovy japonérie zahrnují celkem čtyřicet dva povídek a jeden román, ale pro jejich úplné pochopení je nezbytná i práce s cestopisy, jež popisují Havlasův roční pobyt v Japonsku.

Právě úvod prvního cestopisu *Japonským vnitrozemím* zachycuje jak obrovským dojmem umí Japonsko zapůsobit na cizince, který tuto zemi poprvé navštíví. To, co je pro běžného Japonce každodenní realitou, se pro cizince stává něčím exotickým, až magickým a nezáleží, jestli je Japonsko navštíveno dnes, nebo před sto lety. Mohu sám doložit vlastní zkušenost s obdobným prvotním nadšením, které popsal Havlasa po jeho první procházce po Jokohamě, z prosté skutečnosti, že vývěsní tabule nad obchody jsou psány znaky, každou chvíli lze narazit na nějakou drobnou svatyni, či že některé domy jsou ozdobeny červenými lampióny. S postupujícím časem stráveným v Japonsku toto prvotní okouzlení samozřejmě částečně vyprchá a i Havlasa si byl při sestavování svých deníkových zápisků do cestopisů vědom, že Japonsko je především realitou, ve které žijí milióny Japonců, a ne magickým prostorem, za který jej ale chvílemi lze snadno považovat, nechá-li se cestovatel příliš unést onou jinakostí této země.

Při psaní cestopisů se tomuto dojmu Havlasa bránil a dokonce se vysmíval těm, kteří mu zcela podlehli a pod jeho vlivem publikovali texty, jež se skutečným Japonskem měly pramálo společného. Nicméně japonérie nejsou cestopisy, kterými Havlasa chtěl zprostředkovat to, čím Japonsko doopravdy je, ale jedná se již o fiktivní vyprávění. Ta sice vycházejí z reálného Japonska, ale jak sám Havlasa napsal, v japonériích mu nic nebrání v tom, aby si sem tam „nezaprášil“, aby nepřidal do reality něco nereálného.¹¹³ Můžeme tak říci, že zatímco cestopisy zobrazují Japonsko tak, jak bylo, tak japonérie zobrazují Japonsko tak, jak by si ho Havlasa přál mít.

Pokud jsem ale napsal, že Havlasa v japonériích mohl přidat do reality Japonska něco nereálného, přesnější by bylo říci, že v japonériích přidával do reality Japonska to, co v ní kdysi bylo, ale co ve své době hledal už marně. Havlasa miloval Japonsko, které bylo zvěčněno na dřevorytech jeho oblíbených umělců z lidové školy, ale sám měl možnost

¹¹³ Havlasa, J.: *Cesta bohů*. Praha: ÚNKUČ, 1926, s. 374.

navštívit tuto zemi až sto let po té, co tato díla vznikala. V japonériích tak vyobrazuje takové Japonsko, které by sám chtěl poznat, ale kvůli překotně rychlé modernizaci mu to bylo znemožněno. Z toho důvodu se také opakovaně vrací, ke svému vypravěči, který má tolik atributů společných s ním samotným. Alespoň jeho alter egu je umožněno zažít to, co jemu již umožněno nebylo.

Havlasu na Japonsku nefascinovaly pouze dřevoryty, které ostatně neformují svět japonérií zcela samy. Celkový obraz světa Havlasových próz s tematikou Japonska tvoří i buddhismus, různé legendy a lidové pověry. Neméně podstatný je rovněž koncept duše, který lze chápat jako jakýsi spojovník mezi všemi hlavními inspiračními zdroji. Pokud bychom měli ale shrnout žánr Havlasových japonérií jedním slovem, tak nelze zvolit slovo jiné než dřevoryty, jelikož Havlasova láska k nim je v jeho povídkách všudypřítomná.
