Posudek
bakalářské
práce
Martina
Jirkala

Japonsko
v
díle
Jana
Havlasy

Bakalářská
práce
Martina
Jirkala

zabývající
se
„japonskou“
tvorbou
Jana
Havlasy

je
kultivovaným
popisem
dnes
ne
zcela
známého
díla
pozoruhodného
diplomata

a
cestovatele.
Autor
popisuje
jak
cestopisy,
tak
Havlasovy
„japonerie“-­‐
tedy

Japonskem
inspirované,
fantaskní,
populární
příběhy
-­‐
většinou
povídky

(s
výjimkou
románu
Okna
do
mlhy),
srovnává
způsob
zobrazení
Havlasou

obdivovaného
kraje.
Zachycuje

vypravěčské
postupy
a
snaží
se
vysledovat,
jak
se

realita
transformuje
do
fikčního
světa
kdysi
oblíbeného
populárního
čtení.

Využívá
poměrně

dobře
-­‐
byť
nijak
invenčně
-­‐
narativní
teorie,

sleduje
funkci

exotismů
v
této
populární
četbě,
jak
naplňují
dobová
očekávání
a
snaží
se
ukázat,

co
je
naopak
překvapivě
živé,
ba
dokonce
co
překračuje
rámec
své
doby.
Jedním

ze
zajímavých
témat,
které
autor
práce
částečně
rozvíjí,
je
otázka
vztahu
psaní
a

obrazu,
neboť
řada
Havlasových
povídek
vznikla
inspirována
japonskými

dřevoryty.

Jde
o
práci
pečlivou,

kultivovaně
napsanou,
které
však
podle
mého

názoru
bohužel
schází
alespoň
pokus
vysvětlit
některé
jevy
hlouběji.

Práce
tak

působí
poněkud
nevzrušivě.

Autor
bakalářské
práce
je
japanolog,
a
tak
by
se
jistě
nabízela
řada
otázek.

Navíc

dnes
bychom
Havlasovy
pohledy
na
východ
přece
jen
měli
podrobit
nějaké

zásadnější
kritice.
Také
řada
povídek
sleduje
mnohem
spíše
romaneskní
živel,
a

Japonsko
je
i
přes
věrnost
detailu
i
sociální
cítění,
zemí
fantazie,
mystik,
tak
jak
si

to
vyžaduje
dobrodružná
četba.

V
cestopisech
se
projevuje
Klecanda
-­‐
tedy

Havlasa
-­‐
byl
novinář,
vzdělaný
vědec
a
diplomat
první
poloviny
20.
století,
který

byl
kromě
jiného
i
členem
českého

Orientálního
ústavu.
Také
by
bylo
možná

vhodné
v
souvislosti
s
Havlasovým
zájmem
o
Japonsko
připomenout,
že
jeho

otec,
náruživý
nacionalista
Jan
Klecanda,
byl
rovněž
novinářem
-­‐
zpravodajem
z

Rusko
-­‐
japonské
války
v
1905.
Výklad
Havlasova
curicula
jakoby
také
sugeroval,

že
byl
ve
svém
životě
nedoceněn.
Havlasův
život,
stejně
jako
život
jeho
bratří
a

otce
byl
mimořádný.

Havlasa
byl
také

oceňován
za
svoji
práci
a
angažovanost

(aktivně
se
účastnil
protirakouské
činnosti
spolu
s
otcem
a
bratrem
historikem

Vladimírem,
bratr
Jiří

protirakouský
odboj
v
Rusku

a
jeho
bratranec
byl

významný
generál
Vojtěch
Vladimír
Klecanda).
Byl
členem
Národního
výboru.
Po

válce
byl
považován
za
jednoho
z
nejvýznamnějších
znalcům
koloniální
otázky.

Martin
Jirkal
v
práci
naznačuje,
že
k
životopisu
Jana
Havlasy
je
velmi
málo
zdrojů

a
o
to
více
musíme
být
obezřelí
v
jejich
využívání.
Jistě
by
mnohé
prozradily
i

nekrology.

To
však
jsou
ve
vztahu
k
literárnímu
zaměření
práce
okrajové
poznámky.

(Přiznám
se
jeho
rodinné
vazbyjsou
myslím
víc
než
zajímavé)V
práci
by
hlavně

měl
být
přítomen
ještě
jiný
úhel
pohledu
než
je
Havlasův.
Jako
zdroj
takových

pohledů
nabízela
dobová
recepce
jeho
plodné
tvorby.

Sám
pojem
japonérie,
jak
Martin
Jirkal
v
drobné
poznámce
popsal,
je
na
přelomu

19.
a
20.
století
frekventované
pojmenování
a
Havlasa
upozorňuje
-­‐
jej
užíval

svébytně.
Ale
snad
by
nebylo
na
škodu
se
více
zmínit
o
recepci
japonského

výtvarného
umění,
která
sice
byla
eklektická,
ale
o
to
vydatnější,
o
různých
jeho

secesních
variacích,
i
proto,
že
na
Havlasu
dozajista
působily.
Hokusaiská
vlna

secesi
mocně
zaplavuje.
Vztah
českého
prostředí
k
japonskému
výtvarnému

projevu,
jeho
integrace,
nejen
výtvarná,
ale
i
literární
(např.
v
povídkách

Růženy

Svobodové
v
určitém
období
převládá
zvláštní,
plochá
vizuální
obraznost,
občas

dokonce
pojmenovávaná
odkazem
na
Hokusaie),
se
mi
zdá
o
to
významnější,
že

se
Jirkal
pokouší
popsat,
co
se
děje
mezi
japonskými
dřevoryty
a
Havlasovými

povídkami,
jimi
inspirovanými.
Havlasa
literárně
nenavazoval
jen
na
Julia
Zeyera

a
Jakuba
Arbesa.

Škoda
také,
že
Martin
Jirkal
nevyužil
více
své
kvalifikace
a
jeho
výklady

japonského
prostředí
zůstávají
poněkud
povšechné.

Práci
považuji
za
solidní
a

doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
známku
velmi

dobře.
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